
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
Хворостянского района Самарской области 

445590 Самарская область, Хворостянский район, с. Хворостянка, пл. Плясункова, д.10 

тел.: 9-12-52, 9-16-61   E-mail: tik41@hvorostyanka.ru 

 

 

«13»    июня      2019 года                                                                                               №  13 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об организации работы по приему и проверке документов, представляемых 

в избирательные комиссии кандидатами в депутаты Собрания 

представителей сельского поселения Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской области при проведении дополнительных 

выборов депутата Собрания представителей сельского поселения 

Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской области 

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 4 
 

В соответствии со статьей  24 и Закона Самарской области «О выборах 

депутатов представительного органа муниципального образования», 

Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и 

регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного 

самоуправления, утвержденными постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 11.06.2014 № 235/1486-6, территориальная 

избирательная Хворостянского района Самарской области с полномочиями 

избирательной комиссии сельского поселения Хворостянка муниципального 

района Хворостянский  Самарской области  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок приема и проверки документов, представляемых 

в избирательные комиссии для уведомления о выдвижении кандидатов, в 

депутаты Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области и их регистрации, 

при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва по одномандатному  избирательному округу 

№ 4 (приложение № 1 к настоящему решению). 

2. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке 

документов, представляемых в избирательные комиссии для уведомления о 

выдвижении кандидатов, в депутаты Собрания представителей сельского 



 2 

поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области и их регистрации, при проведении дополнительных выборов 

депутата Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области третьего созыва по 

одномандатному        избирательному округу № 4 (далее – Рабочая группа) 

(приложение № 2 к настоящему решению). 

3. Утвердить состав Рабочей группы (приложение № 3 к настоящему 

решению). 

4. Разместить настоящее решение в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 
Приложение № 1 

к решению избирательной комиссии 

Хворостянского района  

Самарской области с полномочиями 

избирательной комиссии сельского 

поселения Хворостянка 

муниципального района 

Хворостянский   Самарской области 

                                                                      

от 13.06.2019  № 13 
 

 

 

Порядок приема и проверки документов, представляемых в избирательные 

комиссии для уведомления о выдвижении кандидатов, в депутаты 

Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области и их 

регистрации, при проведении дополнительных выборов депутата Собрания 

представителей сельского поселения Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской области третьего созыва по одномандатному        

избирательному округу № 4 

 

Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок приѐма и проверки документов, представляемых в 

избирательные комиссии для уведомления о выдвижении кандидатов, в 

депутаты Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области и их регистрации, 

при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва по одномандатному        избирательному 

округу № 4 (далее – Порядок) определяет порядок работы территориальной 

избирательной комиссии Хворостянского района Самарской области с 

полномочиями избирательной комиссии сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский  Самарской области (далее – ИКМО), а 

также с полномочиями окружной избирательной комиссии по одномандатному 

избирательному округу № 4  по дополнительным выборам депутата Собрания 

представителей сельского поселения Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской области третьего созыва (далее – ОИК) с 

документами, представляемыми  кандидатами. 

1.2. Прием и проверку документов, поступивших в ИКМО, в ОИК от 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам,  

осуществляет Рабочая группа по  приему и проверке документов, 

представляемых в избирательные комиссии для уведомления о выдвижении 



 4 

кандидатов, списков кандидатов в депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области и их регистрации, при проведении дополнительных выборов 

депутата Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области третьего созыва по 

одномандатному        избирательному округу № 4 (далее – Рабочая группа).  

2. Организация порядка приема документов 

2.1. В целях организации качественной работы по приему избирательных 

документов их прием проводится Рабочей группой по установленному графику 

работы соответствующей избирательной комиссии. 

2.2. Для обеспечения готовности Рабочей группы к приему документов 

кандидат накануне дня представления документов информирует ИКМО, ОИК 

соответственно о намерении представить документы. 

 

3. Прием документов для уведомления о выдвижении кандидата по 

одномандатному избирательному округу 

 

3.1. Для уведомления о выдвижении кандидата по одномандатному 

избирательному округу кандидат, выдвинутый в порядке самодвижения, 

представляет в ОИК документы, установленные частями 3, 3.1, 5 статьи 33 

Закона Самарской области, а кандидат, выдвинутый по одномандатному 

избирательному округу избирательным объединением, вместе с указанными 

документами, документы, предусмотренные частью 4 статьи 35 Закона 

Самарской области.   

3.2. Представление документов для уведомления о выдвижении 

кандидатов, заканчивается в 18.00 часов по местному времени 11 июля 2019 

года. 

3.4. Член Рабочей группы после приема документов выдает кандидату 

письменное подтверждение их получения (приложения № 1 к настоящему 

Порядку), в котором указываются все принятые документы с указанием 

количества листов каждого из документов. Дата составления подтверждения 

является датой приема документов. Подтверждение составляется в двух 

экземплярах, один из которых передается кандидату,  а другой хранится в 

ИКМО, ОИК соответственно вместе с представленными документами. 

Подтверждение сначала подписывается членом Рабочей группы, после чего оба 

экземпляра подтверждения подписывает уполномоченный представитель 

избирательного объединения, кандидат. 

 

4. Организация проверки достоверности  

сведений о кандидатах 
4.1. Руководитель контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями ИКМО, ОИК  в течение трех рабочих 

дней после приема документов, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего 

Порядка, готовит представления в соответствующие органы для проверки 

достоверности представленных сведений о выдвинутых кандидатах. 



 5 

4.2. Соответствующие органы в течение сроков, установленных 

федеральным законодательством, проверяют представленные сведения и 

сообщают о результатах проверки в ИКМО, ОИК соответственно. 

4.3. Сведения о кандидатах в объеме, установленном ИКМО, информация 

о фактах представления кандидатами недостоверных сведений доводятся до 

сведения избирателей и размещаются на информационных стендах в 

помещениях для голосования. 

 

5. Прием документов, представленных для 

регистрации кандидатов 

 

5.1. Все документы, необходимые для регистрации кандидатов, 

представляются соответственно в ИКМО, ОИК единовременно не ранее 14 июля 

2019 года и не позднее 24 июля 2019 года  до 18.00 часов по местному времени, в 

том числе подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

кандидата (если сбор подписей избирателей необходим для регистрации 

кандидата, списка кандидатов в соответствии с частью 4 статьи 36 Закона 

Самарской области). Подписные листы для сбора подписей в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидатов по одномандатным избирательным – 

согласно приложению № 8 к Федеральному закону.  

5.2. При приеме подписных листов члены Рабочей группы проверяют 

соответствие количества содержащихся в них подписей  количеству, указанному 

в протоколе об итогах сбора подписей  избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата, представляемом вместе с подписными листами, 

которое  не должно превышать необходимое для поддержки выдвижения 

кандидата, количество подписей, определенное решением ИКМО. 

В случае если данное требование нарушено, то кандидат должен 

самостоятельно исключить лишние  подписи избирателей, внеся 

соответствующие изменения в протокол об итогах сбора подписей. 

Подписные листы представляются в сброшюрованном и пронумерованном 

виде. Каждая папка с подписными листами при приеме заверяется печатью 

соответствующей избирательной комиссии.  

5.3. При приеме документов проверяется наличие документов, 

необходимых для регистрации.  

5.4. После приема документов член Рабочей группы выдает кандидату, 

представившим документы для регистрации, письменное подтверждение их 

получения, в котором перечисляются все принятые документы с указанием 

количества листов каждого из документов, проставляются дата и время их 

приема (приложения № 2 к настоящему Порядку). Дата составления 

подтверждения является датой приема документов. Подтверждение составляется 

в двух экземплярах и подписывается сначала членом Рабочей группы, а затем 

кандидатом. Один экземпляр передается лицу, представившему документы для 

регистрации, а другой хранится в соответствующей избирательной комиссии 

вместе с другими представленными документами. 

 



 6 

6. Порядок проверки документов 

 

6.1. Соответствующая избирательная комиссия в течение десяти дней со 

дня представления документов, необходимых для регистрации кандидата, 

обязана проверить соответствие порядка выдвижения кандидата, требованиям 

действующего федерального законодательства и законодательства Самарской 

области, на основании которого проводятся дополнительные выборы депутата 

Собрания представителей сельского поселения Хворостянка муниципального 

района Хворостянский Самарской области третьего созыва по одномандатному        

избирательному округу № 4 и принять решение о регистрации кандидата либо об 

отказе в регистрации. 

При проверке документов проверяются полнота и правильность 

оформления документов, их соответствие требованиям Федерального закона, 

Закона Самарской области. 

 При проверке подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 

члены Рабочей группы проверяют достоверность указанных подписей, а также 

сведений об избирателях, проставивших свои подписи в подписных листах, 

оформление подписных листов, порядок сбора указанных подписей. 

6.2. Проверке подлежат все подписи, представленные для регистрации  

кандидата. 

В случае, если при приеме подписей кандидатом лишние подписи 

исключены не были, проверке подлежат подписи, начиная с первой, и в 

количестве, необходимом для достижения разрешенного числа. 

О времени и месте проведения проверки подписей, проставленных в 

подписных листах, кандидат извещаются заранее. Информирование о 

проведении указанной процедуры осуществляется письменным извещением (в 

том числе телеграммой), либо непосредственно, либо по телефону. Факт 

передачи уведомления (в том числе при информировании по телефону или 

непосредственно) должен быть зафиксирован в специальном журнале передачи 

извещений. Информация о проведении указанной процедуры может быть 

направлена посредством смс-сообщений в случае согласия на уведомление 

таким способом кандидата. При этом фиксируются отправка и доставка смс-

сообщения адресату. В случае, если у соответствующей избирательной комиссии 

отсутствует связь с кандидатом, доверенным лицом кандидата,  для передачи 

информации о дате, времени и месте проведения проверки подписей 

избирателей, составляется акт с указанием причин неизвещения. 

6.4. Для установления достоверности содержащихся в подписных листах 

сведений об избирателях используется Государственная автоматизированная 

система  Российской Федерации «Выборы», включая регистр избирателей. 

К проверке соблюдения порядка сбора подписей могут привлекаться 

эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, 

военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской 

Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской 

Федерации, а также иных государственных органов. 



 7 

Заключения экспертов могут служить основанием для признания 

недостоверными и (или) недействительными содержащихся в подписных листах 

сведений об избирателях и их подписей. Заключения экспертов излагаются в 

письменной форме в ведомостях проверки подписных листов или ином 

документе.   

6.5. В ходе проведения проверки подписных листов используется 

ведомость проверки подписей (приложения № 3-4 к настоящему Порядку). 

Ведомость проверки подписей в обязательном порядке подписывается 

составившим ее членом (членами) Рабочей группы. 

К ведомости проверки подписей могут прилагаться официальные 

документы, на основании которых соответствующие подписи были признаны 

недействительными и (или) недостоверными. 

6.6. Ведомость проверки подписей может быть одностраничной или 

многостраничной. Если ведомость проверки подписей составляется на 

нескольких листах, то листы ведомости нумеруются, и каждый лист ведомости 

проверки подписей подписывается членом (членами) Рабочей группы. 

6.7. По результатам проверки подписей избирателей и соответствующих 

им сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, подпись 

избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной и (или) 

недействительной. 

6.8. Если при проверке подписей избирателей обнаруживается несколько 

подписей одного и того же избирателя в поддержку выдвижения одного и того 

же кандидата, списка кандидатов, достоверной считается только одна подпись, а 

остальные подписи признаются недействительными. 

6.9. Недостоверной признается подпись, выполненная от имени одного 

лица другим лицом, на основании заключения эксперта, привлеченного к работе 

по проверке подписей избирателей в соответствии с пунктом 6.4 настоящего 

Порядка. 

Недействительными признаются: 

а) подписи избирателей, собранные до дня, следующего за днем 

уведомления соответствующей избирательной комиссии о выдвижении; 

б) подписи лиц, не обладающих активным избирательным правом; 

в) подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения, не 

соответствующие действительности. В этом случае подпись может быть 

признана недействительной только при наличии официальной справки органа, 

осуществляющего регистрацию граждан Российской Федерации по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, либо 

заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке подписей 

избирателей; 

г) подписи избирателей без указания каких-либо из сведений, требуемых в 

соответствии с Федеральным законом, и (или) без указания даты 

собственноручного внесения избирателем своей подписи в подписной лист; 

д) подписи избирателей, сведения о которых внесены в подписной лист 

нерукописным способом или карандашом; 



 8 

е) подписи избирателей с исправлениями в датах их внесения в 

подписной лист, если эти исправления специально не оговорены избирателями, а 

также подписи избирателей, даты внесения которых проставлены избирателями 

несобственноручно, – на основании заключения эксперта, привлеченного к 

работе по проверке подписей избирателей; 

ж) подписи избирателей с исправлениями в соответствующих им 

сведениях об избирателях, если эти исправления специально не оговорены 

избирателями или лицами, осуществляющими сбор подписей избирателей; 

з) все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной 

лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей кандидата, либо если хотя бы одна из этих подписей 

недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, 

и (или) указанное лицо признано судом недееспособным, либо если не указана 

или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного 

листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом 

имеются исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, кандидатом, либо если сведения о 

лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, о кандидате указаны в 

подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности, 

либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не 

внесены им собственноручно либо внесены нерукописным способом или 

карандашом; 

и) все подписи избирателей в подписном листе, форма которого не 

соответствует требованиям приложений № 7.1, № 8 к Федеральному закону, и 

(или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктом 9 статьи 37 

Федерального закона (в случае наличия у кандидата в депутаты, данные 

которого указываются в подписном листе, неснятой и непогашенной судимости 

дополнительно в подписном листе указываются сведения о судимости 

кандидата. Если кандидат в депутаты, сведения о котором содержатся в 

подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться указал свою 

принадлежность к политической партии и свой статус в данной политической 

партии, сведения об этом указываются в подписном листе); 

к) подписи избирателей, собранные с нарушением требований, 

предусмотренных пунктом 6 статьи 37 Федерального закона (подписи могут 

собираться только среди избирателей, обладающих активным избирательным 

правом в том избирательном округе, в котором выдвинут кандидат. Участие 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов 

управления организаций независимо от формы собственности, учреждений, 

членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в сборе подписей, 

равно как и принуждение избирателей в процессе сбора подписей и их 

вознаграждение за внесение подписи, не допускается. Сбор подписей на рабочих 

местах, по месту учебы, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, 

пособий, стипендий, иных социальных выплат, а также при оказании 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102394
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102362
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102362
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102155


 9 

благотворительной помощи запрещается. Подписи, собранные с 

нарушением указанных положений, являются недействительными); 

л) подписи избирателей, если сведения о них внесены в подписной лист не 

самими избирателями, ставящими подписи, и не лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей, внесенных в этот подписной лист, - на основании 

заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке подписей 

избирателей; 

н) подписи избирателей, которые внесены в подписной лист позднее 

заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей 

избирателей, кандидатом; 

о) все подписи избирателей в подписном листе, если заверительная запись 

лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, внесена позднее внесения 

заверительной записи кандидата. 

При обнаружении в подписном листе заполненной строки (заполненных 

строк), не соответствующей (не соответствующих) требованиям Федерального 

закона, не учитывается только подпись в данной строке (данных строках), за 

исключением случаев, предусмотренных подпунктами «з», «и», «о» настоящего 

Порядка. 

6.10. Проверке и учету не подлежат подписи избирателей, содержащиеся в 

подписных листах, но исключенные (вычеркнутые) лицами, заверяющими 

подписные листы, если это специально оговорено ими в подписном листе или в 

протоколе об итогах сбора подписей до представления подписных листов в 

избирательную комиссию. 

6.11. Не могут служить основанием для признания подписи избирателя 

недействительной имеющиеся в сведениях об избирателях, содержащихся в 

подписных листах, сокращения слов и дат, не препятствующие однозначному 

восприятию этих сведений. 

6.12. По окончании проверки подписных листов составляется итоговый 

протокол, в котором указываются количество заявленных, количество 

представленных и количество проверенных подписей избирателей, а также 

количество подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными, 

с указанием оснований (причин) признания их таковыми (приложение № 8 к 

настоящему Порядку).  

6.13. Итоговый протокол проверки подписных листов формируется на 

основании информации, содержащейся в ведомостях проверки подписных 

листов, заключениях экспертов, привлеченных к проверке подписей. В итоговом 

протоколе указывается дата его подписания, а также делается отметка о дате и 

времени получения его копии уполномоченным представителем избирательного 

объединения, кандидатом. 

6.14. Итоговый протокол прилагается к решению ИКМО, ОИК о 

регистрации соответственно списка кандидатов, кандидата. Копия итогового 

протокола передается кандидату не позднее чем за двое суток до дня заседания 

соответствующей избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата. Кандидат вправе получить одновременно с 

копией итогового протокола заверенную руководителем Рабочей группы копию 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102384
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102385
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117409;fld=134;dst=102390


 10 

ведомости проверки подписных листов, в случае если  проведенная 

проверка приведет к тому, что количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации, окажется недостаточным для регистрации. 

6.15. Повторная проверка подписных листов после принятия решения о 

регистрации либо об отказе в регистрации кандидата может быть осуществлена 

только в судебном порядке и только в пределах подписей, подлежавших 

проверке. 

7. Порядок извещения кандидата о выявлении неполноты сведений или 

несоблюдении требований закона к оформлению документов 

 

7.1. При выявлении неполноты сведений о кандидатах, несоблюдения 

требований закона к оформлению документов, отсутствия каких-либо 

документов, представление которых в соответствующую избирательную 

комиссию  для уведомления о выдвижении кандидата предусмотрено Законом 

Самарской области, Рабочая группа готовит письменное извещение об этом.  

7.2.  ИКМО, ОИК не позднее чем за три дня до дня рассмотрения вопроса 

о регистрации соответственно кандидата принимает решение об извещении 

кандидата о неполноте сведений о кандидатах и (или) отсутствии каких-либо 

документов, представление которых для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата предусмотрено Законом Самарской области.  

7.3. В извещении указываются: 

какие конкретно сведения о кандидате отсутствуют в документах, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата; 

какие из представленных документов оформлены с нарушением 

требований закона и в чем заключается соответствующее нарушение; 

какие документы, необходимые для уведомления о выдвижении кандидата 

отсутствуют; 

в какие сроки необходимо устранить выявленные недостатки. 

7.4. Не позднее чем за один день до дня заседания соответствующей 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о 

регистрации кандидата, кандидат вправе вносить уточнения и дополнения в 

документы, содержащие сведения о нем, а избирательное объединение -  в 

документы, содержащие сведения о выдвинутом им кандидате (выдвинутых им 

кандидатах),  в том числе в составе списка кандидатов, и представленные в 

соответствии с частями 2 и 5 статьи 33 Закона Самарской области, в иные 

документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей) в 

целях приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона, 

в том числе к их оформлению. Кандидат, вправе заменить представленный 

документ только в случае, если он оформлен с нарушением требований закона. 

В случае отсутствия какого-либо документа, представление которого 

предусмотрено частью 3.1 статьи 33 Закона Самарской области, кандидат, 

вправе предоставить ее не позднее чем за один день до дня заседания 

соответствующей избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата.   



 11 

Кандидат вправе присутствовать на заседании соответствующей 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о 

регистрации кандидата.  

Соответствующая избирательная комиссия извещает кандидата о дате, 

времени и месте проведения заседания. 

В случае, если у соответствующей избирательной комиссии отсутствует 

связь с кандидатом для передачи извещения о дате, времени и месте проведения 

заседания, то на заседании соответствующей избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата, 

соответствующая избирательная комиссия связывается по телефонной связи с 

кандидатом по телефонному номеру, представленному в избирательную 

комиссию в качестве контактного.  

В случае отсутствия ответа соответствующей избирательной комиссией 

составляется акт с указанием даты, времени и причин неизвещения кандидата о 

дате, времени и месте проведения заседания, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата, списка кандидатов. 



 

           Приложение № 1 
к Порядку приема и проверки 

документов, представляемых в 

избирательные комиссии для 

уведомления о выдвижении кандидатов, 

в депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области и их регистрации, при 

проведении дополнительных выборов 

депутата Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва по 

одномандатному  избирательному округу 

№ 4 

 

Территориальная избирательная комиссия Хворостянского района 

Самарской области с полномочиями с полномочиями окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 4 по 

дополнительным выборам депутата Собрания представителей сельского 

поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва  

 

Подтверждение 

о получении документов для уведомления о выдвижении кандидата 

 по одномандатному избирательному округу № 4 

избирательным объединением 
___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

1. Заявление кандидата о согласии 

баллотироваться по 

одномандатному избирательному 

округу 

на ____ листах  

2. Копия паспорта кандидата 

(отдельных страниц паспорта, 

определенных Центральной 

избирательной комиссией 

Российской Федерации) или 

документов, заменяющих паспорт 

гражданина Российской 

Федерации, заверенная 

кандидатом 

на ____ листах 

 

3. Копия документа, 

подтверждающего сведения о 

профессиональном образовании 

кандидата, заверенная кандидатом 

 

на ____ листах 

4. Копия трудовой книжки либо 

выписки из трудовой книжки, 

либо справки с основного места 

на ____ листах 



 13 

работы или иного документа, 

подтверждающего указанные в 

заявлении кандидата о согласии 

баллотироваться сведения об 

основном месте работы или 

службы, о занимаемой должности, 

а при отсутствии основного места 

работы или службы – копии 

документов, подтверждающих 

сведения о роде занятий, 

заверенные кандидатом  
5.  Копии документов, выданных в 

установленном порядке, 

подтверждающих изменение 

кандидатом фамилии, имени или 

отчества (если кандидат менял 

фамилию, имя или отчество) 

на ____ листах 

 

6. Документ, подтверждающий 

принадлежность кандидата к 

политической партии либо не 

более чем к одному иному 

общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее 

чем за один год до дня 

голосования в установленном 

законом порядке, и статус 

кандидата в этой политической 

партии, этом общественном 

объединении, подписанный 

уполномоченным лицом 

политической партии, иного 

общественного объединения либо 

уполномоченным лицом 

соответствующего структурного 

подразделения политической 

партии, иного общественного 

объединения (если кандидат в 

своем заявлении о согласии 

баллотироваться по 

одномандатному избирательному 

округу указал соответствующие 

сведения) 

на ____ листах 

7. Документ о кратком (состоящем 

не более чем из семи слов) 

наименовании общественного 

объединения, не являющегося 

политической партией, для 

использования в избирательных 

документах, подписанный 

уполномоченным лицом данного 

общественного объединения либо 

уполномоченным лицом 

соответствующего структурного 

на ____ листах 



 14 

подразделения общественного 

объединения (если кандидат в 

своем заявлении о согласии 

баллотироваться по 

одномандатному избирательному 

округу указал принадлежность к 

соответствующему 

общественному объединению, 

полное и сокращенное 

наименование которого состоит 

более чем из семи слов)  
8 Копия документа об 

осуществлении кандидатом 

полномочий депутата 

законодательного 

(представительного) органа 

государственной власти, 

представительного органа 

муниципального образования на 

непостоянной основе, заверенная 

кандидатом (представляется в 

случае, если кандидат является 

депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной 

основе) 

на ____ листах 

9. Сведения о размере и об 

источниках доходов кандидата, а 

также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на 

праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах 

в отношении каждого кандидата, 

включенного в список кандидатов, 

на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде по форме 

согласно приложению № 1 к 

Федеральному закону «Об 

основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон)  

на ____ листах  

на электронном носителе __________ 

10. Нотариально удостоверенная 

копия документа о 

государственной регистрации 

избирательного объединения, 

выданного федеральным органом 

исполнительной власти, 

уполномоченным на 

осуществление функций в сфере 

регистрации общественных 

объединений, а если 

на ____ листах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

избирательное объединение не 

является юридическим лицом, 

также копия решение о его 

создании 

 

 

на ____ листах 

 

11. Решение съезда политической 

партии (конференции или общего 

собрания ее регионального 

отделения, общего собрания иного 

структурного подразделения 

политической партии, а в случаях, 

предусмотренных Федеральным 

законом «О политических 

партиях», - соответствующего 

органа политической партии, ее 

регионального отделения или 

иного структурного 

подразделения) о выдвижении 

списка кандидатов по единому 

избирательному округу 

на ____ листах 

12. 

 

Документ, подтверждающий 

согласование с соответствующим 

органом политической партии, ее 

регионального отделения 

кандидатуры, выдвигаемой в 

качестве кандидата, если такое 

согласование предусмотрено 

уставом политической партии 

на ____ листах 

13. Сведения о наименовании 

избирательного объединения  

на ____ листах 

14. Копия устава общественного 

объединения, заверенная 

постоянно действующим 

руководящим органом 

общественного объединения 

(представляется, если кандидат 

выдвинут общественным 

объединением (за исключением 

политических партий, их 

региональных отделений и иных 

структурных подразделений) 

на ____ листах 

15. Решение избирательного 

объединения о назначении 

уполномоченных представителей 

избирательного объединения 

на ____ листах 

16. Письменные согласия 

назначенных уполномоченными 

представителями лиц 

осуществлять указанную 

деятельность 

на ____ листах 

1. на ____ листах 

2. на ____ листах 

3. на ____ листах 

consultantplus://offline/ref=5E27A05F0C9590DCFF9DEACC093E9451316BB196F50791799C2B19FFC6M4H0M


 16 

… на ____ листах 

 

 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________. 
 

Документы представлены 
 

______________________                                      ___________________________ 

            (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

______________________                                      ___________________________ 

             (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

Документы принял: 

_____________________________________  _______________ _______________________   
(должность лица, принявшего документы)          (подпись)             (инициалы, фамилия) 

 

«___»__________ 2019  года ____ час. _____ мин. 
 

 



 

 

 

          Приложение № 2 
к Порядку приема и проверки 

документов, представляемых в 

избирательные комиссии для 

уведомления о выдвижении кандидатов, 

в депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области и их регистрации, при 

проведении дополнительных выборов 

депутата Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва по 

одномандатному  избирательному округу 

№ 4 

Приложение № 3 
к Порядку приема и проверки документов, 

представляемых в избирательные комиссии для 

уведомления о выдвижении кандидатов, списков 

кандидатов в депутаты 

________________________________________ 
(наименование представительного органа) 

и их регистрации, при проведении выборов 

________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 

 

 

Территориальная избирательная комиссия Хворостянского района 

Самарской области с полномочиями с полномочиями окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 4 по 

дополнительным выборам депутата Собрания представителей сельского 

поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва  

 

Подтверждение 

о получении документов для уведомления о выдвижении кандидата, 

выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 4 

в порядке самовыдвижения 
___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

1. Заявление кандидата о согласии 

баллотироваться по 

одномандатному избирательному 

округу 

на ____ листах  

2. Копия паспорта кандидата 

(отдельных страниц паспорта, 

определенных Центральной 

избирательной комиссией 

Российской Федерации) или 

документов, заменяющих паспорт 

гражданина Российской 

Федерации, заверенная 

кандидатом 

на ____ листах 

 

3. Копия документа, 

подтверждающего сведения о 

профессиональном образовании 

кандидата, заверенная кандидатом 

 

на ____ листах 

4. Копия трудовой книжки либо 

выписки из трудовой книжки, 

либо справки с основного места 

на ____ листах 



 18 

работы или иного документа, 

подтверждающего указанные в 

заявлении кандидата о согласии 

баллотироваться сведения об 

основном месте работы или 

службы, о занимаемой должности, 

а при отсутствии основного места 

работы или службы – копии 

документов, подтверждающих 

сведения о роде занятий, 

заверенные кандидатом  
5.  Копии документов, выданных в 

установленном порядке, 

подтверждающих изменение 

кандидатом фамилии, имени или 

отчества (если кандидат менял 

фамилию, имя или отчество) 

на ____ листах 

 

6. Документ, подтверждающий 

принадлежность кандидата к 

политической партии либо не 

более чем к одному иному 

общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее 

чем за один год до дня 

голосования в установленном 

законом порядке, и статус 

кандидата в этой политической 

партии, этом общественном 

объединении, подписанный 

уполномоченным лицом 

политической партии, иного 

общественного объединения либо 

уполномоченным лицом 

соответствующего структурного 

подразделения политической 

партии, иного общественного 

объединения (если кандидат в 

своем заявлении о согласии 

баллотироваться по 

одномандатному избирательному 

округу указал соответствующие 

сведения) 

на ____ листах 

7. Документ о кратком (состоящем 

не более чем из семи слов) 

наименовании общественного 

объединения, не являющегося 

политической партией, для 

использования в избирательных 

документах, подписанный 

уполномоченным лицом данного 

общественного объединения либо 

уполномоченным лицом 

соответствующего структурного 

на ____ листах 



 19 

подразделения общественного 

объединения (если кандидат в 

своем заявлении о согласии 

баллотироваться по 

одномандатному избирательному 

округу указал принадлежность к 

соответствующему 

общественному объединению, 

полное и сокращенное 

наименование которого состоит 

более чем из семи слов)  
8 Копия документа об 

осуществлении кандидатом 

полномочий депутата 

законодательного 

(представительного) органа 

государственной власти, 

представительного органа 

муниципального образования на 

непостоянной основе, заверенная 

кандидатом (представляется в 

случае, если кандидат является 

депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной 

основе) 

на ____ листах 

9. Сведения о размере и об 

источниках доходов кандидата, а 

также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на 

праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах 

в отношении каждого кандидата, 

включенного в список кандидатов, 

на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде по форме 

согласно приложению № 1 к 

Федеральному закону «Об 

основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон)  

на ____ листах  

на электронном носителе __________ 

 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________. 
 



 20 

Документы представлены 
 

______________________                                      ___________________________ 

            (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

______________________                                      ___________________________ 

             (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

Документы принял: 

_____________________________________  _______________ _______________________   
(должность лица, принявшего документы)          (подпись)             (инициалы, фамилия) 

 

«_____________ 2019 года ____ час. _____ мин. 



 

 

 

Приложение № 3 
к Порядку приема и проверки 

документов, представляемых в 

избирательные комиссии для 

уведомления о выдвижении кандидатов, 

в депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области и их регистрации, при 

проведении дополнительных выборов 

депутата Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва по 

одномандатному  избирательному округу 

№ 4 

 

Территориальная избирательная комиссия Хворостянского района Самарской 

области с полномочиями с полномочиями окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 4 по дополнительным выборам 

депутата Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области третьего созыва  

 
 

Подтверждение 

о получении документов для регистрации кандидата, выдвинутого по 

одномандатному избирательному округу № 4  
 

___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

1. Подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата, пронумерованные и сброшюрованные в виде папок, 

по форме согласно приложению № 8 к Федеральному закону (если сбор подписей 

необходим для регистрации кандидата в соответствии с частью 4 статьи 36 Закона 

Самарской области)  

на ____ листах. 

2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата на бумажном носителе и в машиночитаемом виде по 

форме, установленной избирательной комиссией муниципального образования, на 

____ листах. 

3. Копия документа, подтверждающего оплату изготовления подписных 

листов, (если сбор подписей необходим для регистрации кандидата в соответствии с 

частью 4 статьи 36 Закона Самарской области)  

на ____ листах. 

4. Сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных в 

соответствии с частью 3 статьи 33 Закона Самарской области, либо уведомление об 

отсутствии изменений в указанных данных  

на ____ листах. 



 22 

5. Документ, подтверждающий открытие специального счета 

избирательного фонда кандидата (не представляется в случаях, предусмотренных 

частью 1 и абзацем вторым части 11 статьи 56 Закона Самарской области, при 

условии уведомления соответствующей окружной избирательной комиссии о 

данных обстоятельствах)                                           на ____ листах. 

 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 

 

Документы представлены 
 

______________________                                      ___________________________ 

            (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

______________________                                      ___________________________ 

             (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

Документы принял: 

_____________________________________  _______________ _______________________   
(должность лица, принявшего документы)          (подпись)             (инициалы, фамилия) 

 

«___»__________ 2019  года ____ час. _____ мин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                    Приложение № 4 

к Порядку приема и проверки документов, представляемых в 

избирательные комиссии для уведомления о выдвижении 



 23 
кандидатов, в депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской области и их регистрации, при 

проведении дополнительных выборов депутата Собрания 

представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области 

третьего созыва по одномандатному  избирательному округу 

№ 4 
 

 

ВЕДОМОСТЬ № ______ 

проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку кандидата, 

выдвинутого по одномандатному  

избирательному округу № ___, 

при проведении выборов депутатов  

__________________________________________________________________, 
(наименование избирательной кампании) 

_________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

№ 

п/п 
№ папки 

№ подписного 

листа 
№ строки 

Основания признания  

подписи недостоверной (пункт 

6.3 статьи 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации») и (или) 

недействительной (указываются 

соответствующие подпункты 

пункта 6.4 статьи 38 

Федерального закона «Об 

основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации») 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      



 24 

№ 

п/п 
№ папки 

№ подписного 

листа 
№ строки 

Основания признания  

подписи недостоверной (пункт 

6.3 статьи 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации») и (или) 

недействительной (указываются 

соответствующие подпункты 

пункта 6.4 статьи 38 

Федерального закона «Об 

основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации») 

8.      

 

Количество заявленных подписей ___________________________  

 

Количество подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными   

 

_________________________________________________________ 

 

Член(ы) рабочей группы  

 

_________________________________________________________                 

(подпись, Ф.И.О.) 

 

_________________________________________________________                 

(подпись, Ф.И.О.) 

_________________________________________________________                 

(подпись, Ф.И.О.) 

 

_________________                 
(дата) 



 25 
                                                            

 

 Утверждено 

решением территориальной  

избирательной комиссии Хворостянского района 

Самарской области с полномочиями избирательной 

комиссии сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский  Самарской 

области 

от 13.06. 2019 года № 13 
 

 

Положение 

о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых в 

избирательные комиссии для уведомления о выдвижении кандидатов, в 

депутаты Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области и их регистрации, 

при проведении дополнительных выборов депутата Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области третьего созыва по одномандатному избирательному 

округу № 4 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых в 

избирательные комиссии для уведомления о выдвижении кандидатов, в депутаты 

Собрания представителей сельского поселения Хворостянка муниципального 

района Хворостянский Самарской и их регистрации, при проведении 

дополнительных выборов депутата Собрания представителей сельского поселения 

Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской области третьего 

созыва по одномандатному        избирательному округу № 4 (далее - Рабочая группа) 

в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

Федеральным законом от 10 ноября 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными 

федеральными законами, Законом Самарской области от 8 июня 2006 года № 57-ГД 

«О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» 

(далее – Закон Самарской области). 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические 

и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной 

автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС 

«Выборы»). 

1.3. Члены Рабочей группы, использующие в своей деятельности программно-

технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие 

обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно 

соблюдать требования Федерального закона от       10 ноября 2003 года № 20-ФЗ «О 



 26 

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации 

«Выборы», нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с 

базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, 

кандидатах, иных участниках избирательного процесса. 

1.4. Рабочая группа организует работу по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в депутаты Собрания представителей сельского 

поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский Самарской в 

территориальную избирательную комиссию Хворостянского района Самарской 

области с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский  Самарской области и окружной 

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу №4 (далее –  

избирательные комиссии) для уведомления о выдвижении списка кандидатов, 

кандидата и их регистрации. 

1.5. По результатам работы и на основании проверки представленных 

документов Рабочей группой готовятся и вносятся на рассмотрение избирательных 

комиссий проекты постановлений о регистрации либо отказе в регистрации списка 

кандидатов, кандидата. 

 

2. Задачи и полномочия Рабочей группы 

2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов, представляемых 

кандидатами в депутаты сельского поселения Хворостянка муниципального района 

Хворостянский Самарской в избирательные комиссии, проверка их соответствия 

требованиям Федерального закона, Закона Самарской области, подготовка 

соответствующих проектов решений избирательных комиссий. 

2.2. Для реализации этих задач члены Рабочей группы: 

принимают документы, представляемые уполномоченными представителями 

избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, кандидатами, 

необходимые для уведомления о выдвижении и для регистрации списков 

кандидатов, кандидатов; 

проверяют наличие документов, представленных на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде в соответствии с требованиями Федерального закона, Закона 

Самарской области, и выдают уполномоченному представителю, кандидату 

документ, который подтверждает прием представленных документов; 

проверяют достоверность сведений о кандидатах; 

принимают подписные листы с подписями избирателей в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, списков кандидатов и выдают 

документ, который подтверждает прием указанных подписных листов; 

проводят проверку соблюдения порядка сбора подписей, оформления 

подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, 

проставленных в подписных листах; 

готовят информацию о выявленных фактах недостоверности данных, 

представленных кандидатами о себе, избирательными объединениями о выдвинутых 



 27 

ими кандидатах, о доходах, об имуществе, о вкладах в банках, ценных 

бумагах кандидатов; 

готовят извещения для кандидатов, избирательных объединений о выявлении 

неполноты сведений о кандидатах, отсутствия каких-либо документов, 

представление которых в соответствующую избирательную комиссию для 

уведомления о выдвижении кандидата (кандидатов), списка кандидатов и их 

регистрации предусмотрено Законом Самарской области, или несоблюдения 

требований Закона Самарской области к оформлению документов; 

готовят материалы, необходимые в случае обжалования решений 

избирательных комиссий о регистрации либо отказе в регистрации списков 

кандидатов, кандидатов; 

готовят проекты решений избирательных комиссий по направлениям 

деятельности Рабочей группы; 

выполняют иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом, 

Законом Самарской области в рамках направления деятельности Рабочей группы. 

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы 

3.1. В состав Рабочей группы входят руководитель Рабочей группы –

заместитель председателя территориальной избирательной комиссии 

Хворостянского района Самарской области с полномочиями избирательной 

комиссии сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский  

Самарской области и окружной избирательной комиссии по одномандатному 

избирательному округу №4 (далее – избирательная комиссия); заместитель 

руководителя Рабочей группы – секретарь избирательной комиссии, члены Рабочей 

группы – члены избирательной комиссии с правом решающего голоса.  

Состав Рабочей группы утверждается решением избирательной комиссии. 

3.2. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, являющихся членами 

Рабочей группы, присутствующих на заседании Рабочей группы, при наличии 

кворума. При равном количестве голосов голос председателя Рабочей группы 

является решающим. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден решением территориальной  

избирательной комиссии Хворостянского района 

Самарской области с полномочиями избирательной 

комиссии сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский  Самарской 

области 

от 13.06. 2019 года № 13 

 

Состав 

Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых в 



 28 

избирательные комиссии для уведомления о выдвижении 

кандидатов, списков кандидатов в депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Хворостянка муниципального района Хворостянский 

Самарской области и их регистрации, при проведении дополнительных 

выборов депутата Собрания представителей сельского поселения Хворостянка 

муниципального района Хворостянский Самарской области третьего созыва 

по одномандатному избирательному округу № 4 
 

 

  

Рязкова Наталья Александровна - председатель, руководитель Рабочей 

группы; 

 

Бурмистров Николай Геннадьевич - зам. председателя,  заместитель 

руководителя Рабочей группы; 

  

Члены Рабочей группы: 

 

Курова Мария Александровна 

 

- секретарь ТИК; 

  

Устинова Вера Михайловна - член ТИК; 

 

Пушкарева Нина Николаевна - член ТИК; 

 

Арефьев Владимир Федорович 

 

- член ТИК. 

 

Солопова Наталья Владимировна         - член ТИК 

  
 

 


